
 

Area Lavori Pubblici - N. 188 del 21-04-2020 Pag. 1 

 

 

COMUNE DI CASCIA 
Provincia di Perugia 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE DEI SERVIZI TECNICI LL.PP. 

  

 

 

 

Numero 

188 

Data 

21-04-20 

Oggetto: INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI: 

AVENDITA, LOGNA, PALMAIOLO, VIA T. 

GRAZIANI-Liquidazione Fattura Coordinatore per la 

sicurezza in fase di esecuzione Geom. Altieri Luigi 

 

 

 

N. 396 del Registro Generale  

 

L'anno  duemilaventi,il giorno  ventuno del mese di aprile ,nel proprio 

Ufficio . 

 

 

PREMESSO: 
 

CHE il Comune di Cascia intende provvedere al ripristino delle pavimentazioni 
stradali in loc. Avendita, Logna, Palmaiolo, Via T. Graziani, in quanto, allo stato 
attuale, il notevole dissesto delle sedi stradali oggetto di intervento presentano 
buche ed avvallamenti dovute all’azione degli agenti atmosferici ed alla vetustà 
della pavimentazione esistente, non permettendo più il regolare transito 
veicolare e pedonale in condizioni di sicurezza; 
 

VISTO che si rende necessario procedere alla redazione del Piano di Sicurezza 
e Coordinamento ai sensi del D. Lgs 81/08 per gli interventi sopra citati; 
 
CONSIDERATO: 
 
CHE, in conseguenza di quanto sopra esposto, con Determinazione del 
Responsabile Area LL.PP. n° 218 del 24/05/2019, ai sensi dell’art. 36, comma 
2,  lett. a del D.Lgs. n. 50/2016, è stato affidato allo STUDIO TECNICO 
ALTIERI, nella persona del GEOM. LUIGI ALTIERI, con sede in via Cursula n. 
6 – 06063 Cascia (PG) l'incarico professionale per il coordinamento della 
sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di ripristino pavimentazioni 
stradalI: Avendita, Logna, Palmaiolo, Via T. Graziani per un importo di € 
1.648,00 oltre ad Euro 65,92 per contr. Cassa geom. 4%, oltre ad iva per un 
importo di Euro 377,06 per un totale di Euro 2.090,98;  
 
 CHE con deliberazione di di G.M. n. 162 del 25/12/2018, è stato 
approvato il Progetto Esecutivo per lavori “INTERVENTI DI RIPRISTINO 
PAVIMENTAZIONI STRADALI: AVENDITA, LOGNA, PALMAIOLO, VIA T. 
GRAZIANI", redatto dall’ufficio tecnico, dell'importo complessivo di Euro  
125.424,90 come di seguito suddiviso: 



 

Area Lavori Pubblici - N. 188 del 21-04-2020 Pag. 2 

 
QUADRO ECONOMICO 

INTERVENTI DI RIPRISTINO PAVIMENTAZIONI STRADALI 
AVENDITA,  LOGNA, PALMAIOLO, VIA T. GRAZIANI 

A)  Lavori soggetti a ribasso  € 91.250,01    

A.1)   Costi per la sicurezza   € 2.567,44      

B   IMPORTO DEI LAVORI (A+A.1)  € 93.817,45    

C     I.V.A. 22% sui lavori  €      20.639,84  

D     incentivo progett. Artt.113 D.Lgs. 50/2016 (2%) €     1.876,35 

E     imprevisti (3.90%) €     3.658,88 

F     Spese tecniche Sicurezza (compresa iva e cassa)  €     2.091,32 

G     campionamenti e analisi €         376,10 

H   accantonamento accordi bonari 3%  € 2.814,52        

I    spese gara  € 150,44      

L  TOTALE SPESE GENERALI (C+D+E+F+G+H) €  31.607,45 

TOTALE PROGETTO (B+L) € 125.424,90  

 
 
VISTA la Fattura FPA 07/2020 del 09/01/2020 (assunta al prot. n. 289 del 
09/01/2020) emessa dal Geom. Altieri Luigi con sede in via Cursula n. 6 – 
06063 Cascia (PG)  (C.F. LTRLGU59D06D653V; P.IVA IT01523150546) per 
l’importo di Euro 1.648,00 oltre ad Euro 65,92 per contr. Cassa geom. 4%, oltre 
ad iva per un importo di Euro 377,06 per un totale di Euro 2.090,98 per l’attività 
di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di 
ripristino pavimentazioni stradalI: Avendita, Logna, Palmaiolo, Via T. Graziani; 
 
VISTA la Certificazione di regolarità contributiva rilasciata dalla Cassa Italiana 
Previdenza e assistenza per Geometri in data 14/04/2020 (con validità 120 
giorni) per il geom. Altieri Luigi (matricola n. 121225L); 
 
VISTO che nulla osta alla liquidazione delle sopra citate Spese tecniche, che 
risultano congrue rispetto al preventivo di parcella iniziale e che, pertanto, si 
può procedere alla liquidazione della fattura FPA 07/2020 del 09/01/2020 
(assunta al prot. n. 289 del 09/01/2020) emessa dal Geom. Altieri Luigi con 
sede in via Cursula n. 6 – 06063 Cascia (PG)  (C.F. LTRLGU59D06D653V; 
P.IVA IT01523150546) per l’importo di Euro 1.648,00 oltre ad Euro 65,92 per 
contr. Cassa geom. 4%, oltre ad iva per un importo di Euro 377,06 per un totale 
di Euro 2.090,98 per l’attività di Coordinatore della sicurezza in fase di 
esecuzione per gli interventi di ripristino pavimentazioni stradalI: Avendita, 
Logna, Palmaiolo, Via T. Graziani; 
 
VISTO il Codice C.I.G. n° Z6A288E218; 
 
PRESO ATTO che ai sensi dell’art. 184 del T.U. 267/2000 la competenza per la 
liquidazione di detta spesa é attribuita al Responsabile del Servizio interessato, 
il quale provvede ad adottare apposita determinazione. 

 

  
D E T E R M I N A 

 
1) DI LIQUIDARE la Fattura FPA 07/2020 del 09/01/2020 (assunta al prot. n. 
289 del 09/01/2020) emessa dal Geom. Altieri Luigi con sede in via Cursula n. 6 
– 06063 Cascia (PG)  (C.F. LTRLGU59D06D653V; P.IVA IT01523150546) per 



 

Area Lavori Pubblici - N. 188 del 21-04-2020 Pag. 3 

l’importo di Euro 1.648,00 oltre ad Euro 65,92 per contr. Cassa geom. 4%, oltre 
ad iva per un importo di Euro 377,06 per un totale di Euro 2.090,98 per l’attività 
di Coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione per gli interventi di 
ripristino pavimentazioni stradalI: Avendita, Logna, Palmaiolo, Via T. Graziani; 

 
 

2) DI IMPUTARE la spesa di Euro 2.090,98 al Codice di Bilancio 
10.05-2.02.01.09.012  riparita come segue: 
 
- Capitolo 2840/14 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADA 
FRAZ. AVENDITA CAPOLUOGO Finanz. Avanzo INVEST.2017 CONC.CIMIT. 
per € 587,35;- (imp. fin. FPV n.00974-2019); 
 
- Capitolo 2840/16 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADA 
FRAZ. LOGNA Finanz. Avanzo VINC.2017 LEGGI 
ECC.MONET.STAND.URBANIST.per € 286,83; - (imp. fin. FPV n.00975-2019); 
 
- Capitolo 2840/17 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADA 
DELLA FRAZIONE PALMIOLO Finanz.Avanzo VINC.2017 MUTUI per € 
590,67; - (imp. fin. FPV n.00976-2019); 
 
- Capitolo 2840/20 LAVORI STRAORDINARIA MANUTENZIONE STRADA VIA 
T.GRAZIANI Finanz. Avanzo  INVEST.2017 ECONOMIE QUOTA CAPITALE 
MUTUI SOSPESI 2016/17 EVENTI SISMICI per € 626,13; - (imp. fin. FPV 
n.00977-2019) 
 

 CIG Spese Tecniche: Z6A288E218; 

 

3) DI DARE ATTO che la presente determinazione diverrà esecutiva con 
l'apposizione del visto di regolarità contabile apposto dal responsabile del 
servizio finanziario ai sensi dell'art.183, comma 7 del D.Lgs n.267/2000, 
attestante la copertura finanziaria; 
 

5) DI PUBBLICARE la presente determinazione, anche a fini notiziari ed in 
ossequio al principio di cui alla legge n.241/90, all'Albo Pretorio dell'ente per 15 
giorni consecutivi; 
 

 
 
188 

 



 

Area Lavori Pubblici - N. 188 del 21-04-2020 Pag. 4 

Il presente provvedimento viene così sottoscritto: 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

F.to    MARCACCIOLI LUCIA 

 

 

====================================================================== 

 

ESECUTIVITA'-ATTESTAZIONE 

REGOLARITA' CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVISIO FINANZIARIO 

 

ATTESTA: 

La regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria ai sensi 

dell'art. 151 comma 4 del D. lgs. 267/2000, come da certificazioni allegate. 

Li,          

IL RESPONSABILE DEL  

SERVIZIO FINANZIARIO 

RAGIONIERE 

F.to PATRIZIA LATTANZI 

 

 

===================================================================== 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Si attesta che copia della presente determinazione viene pubblicata 

all'Albo Pretorio di questo Comune per 15 giorni consecutivi a partire dal 

11-05-20 al 26-05-20 Registro Albo pretorio n. 731 

 

 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

SEGRETARIO COMUNALE 

Li, 11-05-20                       F.to VULPIANI SIMONA  

 

 

====================================================================== 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

IL RESPONSABILE 

MARCACCIOLI LUCIA  

Li, 

 

 


